
TERÇA-fEiRA, 15 dE juLho dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 123 DE 14/07/2008
CONCEDER:

NOME      :SILVANETE BARBOSA DA SILVA
MATRICULA :5136075-1
CARGO     :AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :2003 a 2006.
PERIODO   :23.07.08 a 21.08.2008, no total de (30) trinta dias
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 14/07/200

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e, 
ainda, considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira nos 
autos do Processo de nº 151.621/2008 referente ao Pregão 
Presencial nº 027/2008-HOL, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ODONTOLÓGICO, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço por Lote único”, 
em favor do seguinte licitante: M.F. DA S. FRANCO - EPP.
Belém, 09 de julho de 2008.
A Pregoeira

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: PROCESSO Nº 2008/191125-HOL
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e CONEXÃO MÉDICA S.A
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERAÇÃO E 
TRANSMISSÃO, EM PADRÃO DIGITAL DE ALTA QUALIDADE
Valor: R$ R$ 14.410,00
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 10/07/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: PROCESSO Nº 2008/248085-HOL
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e ALFEMA DOIS MERCANTIL 
CIRURGICA LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE FILMES RADIOLÓGICOS PARA TOMOGRAFIA 
E RESSONÂNCIA PARA IMPRESSORA DRYSTAR DT2B
Valor: R$ R$ 267.840,00
Fundamento Legal: Art. 25,Caput.e Art.15 I da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
N° do Pregão: 023/2008-HOL

Objeto: MEDICAMENTOS (QUIMIOTERÁPICOS,
ANTIMICROBIANOS, CONTROLADOS E GERAIS) 
Avisamos aos interessados no Pregão em referência que houve 
uma retificação na página 1, referente a tipo menor preço. 
O edital já retificado encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 14 de julho de 2008.
A Pregoeira

PORTARIA Nº 328/2008 - GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
NOMEAR, o servidor CARIVALDO FEIO BOULHOSA, matrícula 
55588050-1, para o cargo em Comissão  de Diretor Assistencial 
- código GEP-DAS 011.5 desta Fundação, a contar da data da 
publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de julho de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA Nº 329/2008 - GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
EXONERAR, o servidor CARIVALDO FEIO BOULHOSA, Médico, 
matrícula 55588050-1, do  cargo em Comissão  de Gerente I de 
Clinica Médica - A código GEP-DAS 011.4 desta Fundação, da 
data de publicação.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de julho de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA Nº 330/2008 - GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM, Médico, para 
responder pelo  cargo em Comissão  de Diretor de Ensino e 
Pesquisa, código GEP-DAS 011.5, desta Fundação, a contar da 
data de publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de Julho  de 2008.
MAURÍCIO CÉSAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA Nº 331/2008 - GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
NOMEAR, CYNARA MELO SOUZA GONÇALVES,, para o  cargo 
em Comissão  de Gerente de Processamento de Materiais e 
Esterilização, código GEP-DAS 011.3, desta Fundação, a contar 
da data de publicação.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de Julho  de 2008.
MAURÍCIO CÉSAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA Nº 332/2008 - GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora SILVIA DE NAZARÉ NOBRE DE OLIVEIRA, 
matrícula 54180994-1, Economista, para o  cargo em Comissão  
de Assessor de Planejamento, código GEP-DAS 012.4, desta 
Fundação, a contar da data de publicação.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de Julho  de 2008.
MAURÍCIO CÉSAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA Nº 333/2008 - GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
EXONERAR, a servidora SILVIA DE NAZARÉ NOBRE DE 
OLIVEIRA, Economista, matrícula 54180994-1, do cargo em 
Comissão de Gerente II de Execução Orçamentária e Financeira 
- código GEP-DAS 011.3, desta Fundação, a contar da data de 
publicação.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de julho de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA Nº 334/2008 - GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora ETIENE MONTEIRO DE ANDRADE, 
matrícula 54195950-2, para o  cargo em Comissão  de Assessor 
de Qualidade, código GEP-DAS 012.4, desta Fundação, a contar 
da data de publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de Julho  de 2008.
MAURÍCIO CÉSAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa
REPUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO 017/2008/FSCMPA

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará -
FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Presencial n.º 
012/2008/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é a compra de Material Técnico Hospitalar, sendo vencedora dos 
Itens 01, 12, 13,15, 16, 17, 35, e 37 do Anexo I do Edital a 
Empresa F. CARDOSO & CIA LTDA; vencedora dos itens 02 e 32 
do Anexo I do Edital a empresa G.C.SILVA LTDA-ME; vencedora 
dos itens 06, 07, 08, 14, 18, 19, 25, 28 e 30 do Anexo I do 
Edital a empresa ARTFIO – COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA; vencedora do item 09 do Anexo I do Edital a empresa 
BRIUTE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA; vencedora dos itens 10, 11 e 24 do 
anexo I do Edital a empresa COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
PRADO LTDA; vencedora dos itens 20, 38 e 39 do Anexo I do 
Edital a empresa M.M.LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA; vencedora do item 21 do Anexo I do Edital a empresa 
JOHNSON & JOHNSON PRODUTOS PROFISSIONAIS LTDA; 
vencedora dos itens 33 e 34 do Anexo I do Edital a empresa 
STOCK DIAGNÓSTICOS LTDA; vencedora do item 36 do anexo I 
do Edital a empresa GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA. 
Foram fracassados os itens 03, 04, 05, 23, 26, 27, 31, 40 e 41; 
e desertos os itens 22 e 29 do Anexo I do Edital. O Presidente 
da FSCMPa determina a contratação das empresas vencedoras.
Belém, 10 de julho de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 054/2008

Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ E FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS  HOSPITALARES 
E IMPORTAÇÃO LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO PELA CONTRATADA DE MATERIAL DE 
CONSUMO 7.000 LÂMINAS PARA O EQUIPAMENTO SOLDADOR 
DE TUBOS PARA CONEXÕES ESTÉRIES COM CAPACIDADE DE 
SEREM AQUECIDAS À TEMPERATURA DE 320ºC, OBJETIVANDO 
GARANTIR A ESTELERIDADE DURANTE A SOLDA.
Vigência: 02/07/2008 a 02/07/2009
Valor: R$ 161.000,00
Dotação Orçamentária: 62201.10302118826230000.33903000
Fonte de Recurso: 0261000000.
Foro: COMARCA DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ.
Data da Assinatura: 02/07/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: RUA CIDADE DO SOL Nº 5940 LOJA 
05 E 06, CIDADE DE NATAL ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE, CEP:59066-180.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 0180/AJUR/GAB/HEMOPA, DE 08 DE 

ABRIL DE 2008.
ONDE SE LÊ: ANAÍDES DO SOCORRO MARTINS DA SILVA, LEIA-
SE: ANAIDIS DO SOCORRO MARTINS DA SILVA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º TA

Nº DO CONTRATO: 028/04
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE CARTÕES MAGNÉTICOS 
ALIMENTAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
EM ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS CREDENCIADOS.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 823.680,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E BANCO V.R./
SA, INCORPORADO POR SODEXHO PASS DO BRASIL SERVIÇOS 
E COMÉRCIO LTDA EM 01/03/2008.
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL PELO PRAZO DE 03 (TRÊS) MESES.
Valor: R$ R$ 396.000,00
Data da Assinatura: 01/06/2008
Vigência do Aditamento: 01/06/2008 a 01/09/2008
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 62201. 
Programa de Trabalho: 1201.  Atividade: 6004. Natureza da 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: Fonte do Recurso: 061
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: 1º; 2º; 3º TA; 4º TA; 5º TA; 6º TA; 7º TA.
Endereço do Contratado: Alameda Araguaia 1142 – 5º andar, 
Alphaville. Cep: 06455-000. Barueri/SP
Data da Publicação: 15/07/2008

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 413/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 413 DE 14/07/2008 – CHR/CASTANHAL 
NOME DO SERVIDOR: SERGIO ROBERTO ASSIS DE 

MORAES  CARGO: ADMINISTRADOR   
 

CPF: 137.348.812-34    
MATRÍCULA: 5596165-1   

ELEMENTO DE DESPESA:
- 339030 - R$  1000,00
- 339036 - R$    500,00
- 339039 - R$    700,00
Período de aplicação: 14/07/08 a 13/08/08.
Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação

PORTARIAS E ERRATA
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 758 DE 10 DE JULHO DE 2008
Servidor: Magda Maria de Oliveira Ricci
Matrícula: 80845658/1
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil Reais )
Elem. Desp.
13.391.1179.2570-0101-339030 Material de 
Consumo.................R$  2.000,00


